Tertia pars libri primi.

vt dictum est Et qñ simul sūt cogitatio cū locutiōe ⁊ opere vnū est pctm̄. vt p̄z de luxuria ⁊ alijs pctis. Qñ hō qdā tpe deliberat fornicari. ⁊ alio tpe diuerso ⁊ distantī fornicatur sunt duo peccata mortalia. De declaratiōe hō morosa aliqd dicitur suo loco.

Regule qñq; cognoscendi pctm̄ mortale a veniali.

a Cognoscēdū hō qñ pctm̄ ē mortale vl' veniale nota qñq; regulas
Prima est. qñ amor vl' affectio ad aliq; creaturā. s. se vel aliā tm̄ crescit vel ē tā magn' q; in eo constituit vltim' finis. id est q; nec actu: nec habitu ordinat illā creaturā: aut eius dilectiōez aut etiā seipm̄ fm̄ deū. et vellet cū tali creatura cōtentari. ⁊ nō curaret deum offendere aut ei' p̄cepta trāsgredi p̄ illā creaturā. ita q; ibi ē aliq; p̄cept' dei. si nō est formal. tm̄ interpretatiu'. et ē fruitio creature. q; p̄ponitur creatura deo. vnde cuz aliq; vellet hic cum creatura semp manere. nō curādo d' eterna beatitudīe. licet nō sint semp rudes de hoc interrogādi vel tentandi. tamē tal' amor creature sp̄ est pctm̄ mortale Qñ

aut aliq; diligit aliquā creaturā plus q; deū. s; p̄t h' nollet deū offendere aut eo carere. nec ei' amicitia p̄dere. tal' amor creature non est pctm̄ mortale. Secūda regula satis concordat cū p̄cedenti. s; cū notabilē p̄tra dilectiōez primū aliqd p̄mittit. tūc est mortale pctm̄. qñ hō nō. tūc ē veniale. qñ hō aliqd fit d' dilectiōez dei pōt attendi penes h' qd̄ repugnat charitati vl' amicitie quā debem' ad deū h're sup oīa. qñ at aliqd fit d' dilectionē primū p̄t attendi penes ista p̄cepta legis nature. s; qd̄ tibi nō vis fieri: alteri ne facias: ⁊ qd̄ tibi rōnabil' ⁊ ex debito vis fieri: alteri facias. et pōt etiā attendi penes scandalum actiuū qd̄ ego infero primo meo p̄ mala exempla sed inq̄ntū importat aliquid d' dilectionē. vel quantū sit illud scādalu ad hoc q; sit mortale non precise determinatū est: q; in modico facere d' primū non ē mortale. aut i puo scandalizare. vnde qlibet atēdat seipm̄: qd̄ sibi vellz fieri. ⁊ qd̄ sibi nolz fieri: et p̄ qd̄ factū ⁊ non factū solueret intē se et primū suū amicitia quā sil' hnt. Tertia regula quando omittuntur d' p̄ceptuz dei

et ecclesie, vel legis nature, vel superioris que precepta sunt de necessitate salutis, vel de votu publicu vel puatu, vel de iuramentu licitu, et tunc est mortale peccatum, quoniam hoc citius tunc est mortale. Quarta regula cum aliquid sit l'mittit vel omittit de conscientiam vere vel false dicat aliq' peccatum mortale: vel de conscientia formidante probabiliter vel dubitative an aliquid peccatum sit mortale: tunc semper est mortale, si conscientia non sit sufficienter instructa. Quinta regula de actibus intus manentibus quoniam quod de solam habet cogitatione de aliquo quantumcumque turpe vel mala absque placetia seu delectatione vel consensu tunc nunquam est peccatum mortale: vel nullu, vel veniale. Non hoc est consensus in actum que est peccatum mortale, tunc semper est peccatum mortale, quia de voluntate per factum acceptat, quoniam autem cum cogitatione aut complacetur est delectatio morosa in aliquo turpi specialiter in libidinosis, tunc est mortale secundum dictum Augustini esto quod non sit consensus in actum, secundum hoc dicitur Augustini, iudicium est de peccatis interioribus. Ad quod etiam facit distinctio super posita de sensuualitate et ratione, et de peccatis preuentibus et sequentibus deliberati